FL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - ProGrad
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519789 - http://www.ufscar.br

Edital n° 22/2025/ProGrad

PROCESSO DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA

CLASSIFICAÇÃO FINAL

A Pró-Reitoria de Graduação (ProGrad) da Universidade Federal de São Carlos

(UFSCar), no uso de suas atribuições, torna pública, após a fase de interposição de

recursos, a Classificação Final dos candidatos.

São Carlos, 18 de novembro de 2025.

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Pró-Reitoria de Graduação

Universidade Federal de São Carlos

1

http://www.ufscar.br/

CAMPUS ARARAS

Curso: CBL-Ar – Ciências Biológicas (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 6

Quantidade de Inscrições: 1

Nome Inscrição

GABRIELA SILVA SOUZA XAVIER DEFERIDA

CAMPUS LAGOA DO SINO

Curso: Adm-LS – Administração (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 9

Quantidade de Inscrições: 3

Nome Inscrição

LUIZA CAMPOS SINIBALDI DEFERIDA

EDUARDA RODRIGUES CLUXNEI DEFERIDA

Curso: EAl-LS – Engenharia de Alimentos (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 10

Quantidade de Inscrições: 3

Nome Inscrição

GIULIA HELENA CASTILHO PENTEADO DEFERIDA

LAURA ALVES OLIVEIRA DEFERIDA

CAMPUS SÃO CARLOS

Curso: CB - Ciências Biológicas - (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 6

Quantidade de Inscrições: 7

Class Nome Média ENEM Inscrição

1 ANA JULIA DE AGUIAR FERREIRA 643,80 DEFERIDA

2 BARBARA BOCCARDO SPIDO 578,54 DEFERIDA

3 YASMIN SANTIAGO DA SILVA 551,22 DEFERIDA

4 DANIELE MIRANDA KISS 542,94 DEFERIDA

5 ALINE MARQUES FRANCA 538,18 DEFERIDA

Curso: CBL– Ciências Biológicas (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 15

Quantidade de Inscrições: 3

Nome Média ENEM Inscrição

LUANA CAROLINA ZABOTTO MARCHETTI 632,24 DEFERIDA

2

Curso: CC - Ciência da Computação (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 17

Quantidade de Inscrições: 71

Class Nome Média ENEM Inscrição

1 PIETRO ROCHA BIDOIA 764,44 DEFERIDA

2 PEDRO HENRIQUE ROSSIGALLI RODRIGUES 745,84 DEFERIDA

3 GUILHERME RODRIGUES VIARO 739,20 DEFERIDA

4 LUCAS FARES CORREA AUAD PEREIRA 735,50 DEFERIDA

5 PEDRO MENDES MARTINS 734,90 DEFERIDA

6 JOAO ANTONIO DE SOUZA MARTINS 725,42 DEFERIDA

7 GABRIELA VINHA FEITOSA 725,26 DEFERIDA

8 LEONARDO LEITE CENSI FARIA 724,96 DEFERIDA

9 JOAO PEDRO PASCHOAL DE SOUZA 724,04 DEFERIDA

10 THOMAS HENSCHEL 717,64 DEFERIDA

11 GUILHERME COSTA AZEVEDO 717,08 DEFERIDA

12 RENAN MELLA SIQUEIRA 716,38 DEFERIDA

13 GABRIEL HENRIQUE ROLDAO DE SOUZA 714,64 DEFERIDA

14 GUILHERME CAMARGO LOPES DA SILVA 712,90 DEFERIDA

15 ARTHUR DINIZ FRANCO DALIA 712,86 DEFERIDA

16 SILVESTRE CHIARI NETTO 711,66 DEFERIDA

17 BRUNO SPEGIORIN MORENO GOMES 710,46 DEFERIDA

18 JOAO PEDRO CHEADI ALVES 710,40 DEFERIDA

19 JOAO PEDRO CHAGAS 710,00 DEFERIDA

20 LUCAS LIBERATOSCIOLI DE BONA 708,66 DEFERIDA

21 PEDRO ACHILLES DOMINGUES ALVES PEREIRA 707,86 DEFERIDA

22 ENZO SALVADOR CORDEIRO 705,72 DEFERIDA

23 PEDRO HENRIQUE MODESTO MARCHIOTTO 700,12 DEFERIDA

24 MIGUEL SANTOS DE MELO 698,78 DEFERIDA

25 PEDRO AUGUSTO SILVA CABRERA 695,92 DEFERIDA

26 GABRIEL FERRARI SOARES 692,66 DEFERIDA

27 LIVIA BARBOZA DOS SANTOS COIMBRA 688,74 DEFERIDA

28 YAN HAEFELI BENEDINI MOURA 688,72 DEFERIDA

29 SAMUEL MANZOLI FRANCESCHINI 687,90 DEFERIDA

30 YAMI NASCIMENTO RODRIGUES 685,98 DEFERIDA

31 Leo Marques Sabino de Freitas 685,64 DEFERIDA

32 MARCO ANTONIO FERREIRA NETO 681,18 DEFERIDA

33 FERNANDA CHEN 680,78 DEFERIDA

34 ANNA JULIA DE SOUZA FERREIRA 673,70 DEFERIDA

3

Curso: CSo – Ciências Sociais (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 4

Quantidade de Inscrições: 1

Nome Inscrição

GABRIEL REYES BAHAJ DEFERIDA

Curso: ECiv- Engenharia Civil (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 9

Quantidade de Inscrições: 12

Class Nome Média ENEM Inscrição

1  STELLA LETICIA MANDRO CEBIM 715,38 DEFERIDA

2 MIGUEL ANTONIO CRUZ 705,24 DEFERIDA

3 ISABELLA TONISSI MASSIMINI 680,06 DEFERIDA

4 MARIA EDUARDA MELONI DIAS 674,18 DEFERIDA

5 JOAO PEDRO ZANOLLO CORREA 601,30 DEFERIDA

6 LAISA BATISTA MIALICHI 582,50 DEFERIDA

7 PEDRO SOUZA TORTURELLO DOS SANTOS 533,02 DEFERIDA

Curso: EF – Educação Física (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 3

Quantidade de Inscrições: 4

Nome Média ENEM Inscrição

GREGORIO CACHETA SERAFINI 627,10 DEFERIDA

MIGUEL PARIZOTTO PENTEADO 599,64 DEFERIDA

PEDRO ESPINOSSI STOPPA 592,96 DEFERIDA

Curso: EFL – Educação Física (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 4

Quantidade de Inscrições: 1

Nome Inscrição

LEONARDO POPPI LAVADECI DEFERIDA

Curso: EMa – Engenharia de Materiais

Quantidade de vagas disponibilizadas: 6

Quantidade de Inscrições: 10

Class Nome Média ENEM Inscrição

1 MATHEUS FERREIRA DANELLA 688,48 DEFERIDA

2 GABRIEL BARREIRO SANCHEZ 679,18 DEFERIDA

3 ANTONIO AUGUSTO CARVALHO BORGES 674,26 DEFERIDA

4 GUILHERME GALLO QUINAIA 670,20 DEFERIDA

5 LUAN CANATO BATOSTI 657,76 DEFERIDA

6 MARIA LUIZA CINTI ROSA 650,10 DEFERIDA

7 GUILHERME GROSSO BARBOSA 609,66 DEFERIDA

4

Curso: EMec – Engenharia Mecânica

Quantidade de vagas disponibilizadas: 10

Quantidade de Inscrições: 18

Class Nome Média ENEM Inscrição

1 MATHEUS VIEIRA DA FONSECA DOS SANTOS 726,16 DEFERIDA

2 GABRIEL RODRIGUES DE ALMEIDA FRANCA 715,52 DEFERIDA

3 SAMIR CHAVES TAHA 691,42 DEFERIDA

4 THAMYRES JUVELHO LOUREIRO 675,16 DEFERIDA

5 PEDRO VICARI PILEGGI 673,42 DEFERIDA

6 CAIO MATUKIWA LINS 669,36 DEFERIDA

7 GABRIEL MONTALVAO FERRI 663,12 DEFERIDA

8 CAIO LUIZ GONCALVES SCHEIDT 662,34 DEFERIDA

9 CAIO SUDO NITTA 661,98 DEFERIDA

10 VINICIUS CAMPOS CHIESA 650,06 DEFERIDA

11 RAFAEL PRADO DE NADAI 631,96 DEFERIDA

12 PEDRO HENRIQUE DE SOUZA FERNANDES 631,04 DEFERIDA

13 MARIA EDUARDA SATURNINO DA SILVA 573,36 DEFERIDA

Curso: EQ – Engenharia Química

Quantidade de vagas disponibilizadas: 8

Quantidade de Inscrições: 22

Class Nome Média ENEM Inscrição

1 NATHALIA GAIOTTE MOREIRA 745,50 DEFERIDA

2 JOAO PEDRO BONZEGNO 689,64 DEFERIDA

3 GIOVANA ALMEIDA CHAGAS 678,88 DEFERIDA

4 LORENA LEMOS ESSI 667,14 DEFERIDA

5 LIVIA OLIVEIRA CALDANA 662,96 DEFERIDA

6 JOAO VITOR DA SILVA MEIRA 636,90 DEFERIDA

7 MAURICIO ROLIM MACHADO JUNIOR 635,36 DEFERIDA

8 MATEUS ELIAS DOS REIS 630,88 DEFERIDA

9 ENZO GASPARETTO ARANHA 626,46 DEFERIDA

10 LUCAS HENRI NUNES BONELLI 620,26 DEFERIDA

11 BRUNO EDUARDO FREIRIA SANTANA 594,36 DEFERIDA

12 MARINA HERRERA DOS SANTOS 570,44 DEFERIDA

Curso: Fil – Filosofia (Bacharelado ou Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 30

Quantidade de Inscrições: 1

Nome Inscrição

BRENNO CUNHA PIMENTEL DEFERIDA

5

Curso: LLE – Letras - Espanhol - Noturno (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 3

Quantidade de Inscrições: 3

Nome Inscrição

MILLA LEMOS NASCIMENTO DEFERIDA

SARAHLUZ ROMBOLI SAMPAIO DEFERIDA

Curso: M – Matemática (Bacharelado ou Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 8

Quantidade de Inscrições: 3

Nome Inscrição

LUCAS XAVIER DEFERIDA

YURI SANCHEZ NUNES MACIEL DEFERIDA

Curso: MusL - Música (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 8

Quantidade de Inscrições: 1

Nome Inscrição

SHUMAYDON LOPES DE CASTRO DEFERIDA

Curso: PedL - Pedagogia  (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 6

Quantidade de Inscrições: 2

Nome Inscrição

LUIZA LEPRI LUZ DEFERIDA

CLARA NERY DE LARA DEFERIDA

Curso: PedLN - Pedagogia  - Noturno (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 8

Quantidade de Inscrições: 5

Nome Inscrição

INGRID DE SOUZA OLIVEIRA DEFERIDA

Curso: Psi - Psicologia (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 4

Quantidade de Inscrições: 57

Class Nome Média ENEM Inscrição

1 SAFIRA EDISSSSA DOS SANTOS 747,10 DEFERIDA

2 AMANDA SILVA VIEIRA 743,78 DEFERIDA

3 HELOISA KUSUMOTA NADALIN 742,44 DEFERIDA

4 CAMILA GONCALVES GODINHO 734,74 DEFERIDA

5 GRAZIELA THAIS BUENO DA SILVA 732,64 DEFERIDA

6 ANA LUIZA BATOCHIO ARAUJO 725,96 DEFERIDA

7 AGNES MARIA NAME 722,44 DEFERIDA

6

8 ELISA BAPTISTA POLIDO 721,10 DEFERIDA

9 MATEUS COUTINHO SIMOES 716,38 DEFERIDA

Curso: Q - Química (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 9

Quantidade de Inscrições: 3

Nome Inscrição

JOAO VITOR NUNES FERNANDES DEFERIDA

VIVIAN STEPHANIE SOUZA DA SILVA DEFERIDA

Curso: QL - Química - Noturno (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 7

Quantidade de Inscrições: 1

Nome Inscrição

CARLOS FERNANDO ZAVARISE PERES DEFERIDA

CAMPUS SOROCABA

Curso: CBL-So - Ciências Biológicas (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 1

Quantidade de Inscrições: 4

Class Nome Média ENEM Inscrição

1 CAROLINA ROBERTA DA SILVA 643,88 DEFERIDA

2 JOAO PEDRO DORNELAS 551,74 DEFERIDA

3 CAETANO BENTIVOGLIO ARANTES 504,44 DEFERIDA

Curso: CE-So - Ciências Econômicas (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 10

Quantidade de Inscrições: 18

Class Nome Média ENEM Inscrição

1 MATEUS BELLA MOREIRA 713,96 DEFERIDA

2 GUSTAVO CARDOZO FIDALGO RAMOS 695,70 DEFERIDA

3 IGOR OLIVEIRA CORREA 690,58 DEFERIDA

4 DENIS GABRIEL DE MORAES 663,34 DEFERIDA

5 FELIPE DOURADO SANCANARI 655,26 DEFERIDA

6 GABRIEL ANTONIO DE SA SERRALVO 638,16 DEFERIDA

7 MIKAELY FERNANDES DA SILVA ALVES 629,10 DEFERIDA

8 GIOVANA SOUSA GOMES 622,06 DEFERIDA

9 VINICIUS LUIS ALVES COSTA 613,56 DEFERIDA

10 LORENA BUZETTI JUSTI 608,12 DEFERIDA

11 VITOR GOUVEA BARROS 582,14 DEFERIDA

7

12 GUSTAVO JOSE CLEMENTE 506,70 DEFERIDA

Curso: EP-So - Engenharia de Produção

Quantidade de vagas disponibilizadas: 2

Quantidade de Inscrições: 17

Class Nome Média ENEM Inscrição

1 BRUNO MIELE FALCHETI 744,42 DEFERIDA

2 VITOR MONTEIRO SERRANO 739,62 DEFERIDA

3 LUAN GALICE MENEGHESSO 707,36 DEFERIDA

4 LUCA JACOBSEN DE TOLEDO 707,16 DEFERIDA

5 ISADORA MARTINEZ IORIO 692,10 DEFERIDA

6 MURILO FUSCO BELTRAMI 672,84 DEFERIDA

7 JOAO VICTOR DO NASCIMENTO HENRIQUES LUIS 658,08 DEFERIDA

Curso: GeoL-So - Geografia (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 42

Quantidade de Inscrições: 2

Nome Inscrição

ANA BEATRIZ PAULA LEITE DEFERIDA

Curso: ML-So - Matemática - Noturno (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 4

Quantidade de Inscrições: 1

Nome Inscrição

LEONARDO PEREIRA FINEZ DEFERIDA

Curso: PedL-So - Pedagogia (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 6

Quantidade de Inscrições: 3

Nome Inscrição

GABRIELLA FERNANDES DA SILVA MOREIRA DEFERIDA

LAURA ALMEIDA DE OLIVEIRA DEFERIDA

ELLEN ARISSA MURAKAMI DEFERIDA

8